АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 мая 2016 г.                                                                                                     № 572

г. Полярные Зори

                    Об утверждении Порядка рассмотрения

                       вопросов правоприменительной практики

                       по результатам вступивших в законную силу решений

судов, арбитражных судов о признании недействительными

ненормативных правовых актов, незаконными решений

и действий (бездействия) администрации города Полярные Зори

с подведомственной территорией и ее должностных лиц

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной

практики по результатам вступивших в законную силу решений судов,

арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых

актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации города

Полярные Зори с подведомственной территорией и ее должностных лиц

(Приложение № 1).

2. Создать Рабочую группу по рассмотрению вопросов

правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу

судебных решений в составе согласно Приложения № 2.

             3. Руководителям органов управления администрации города (ГОРОО,

ОКиДМ, ОИОиМК) в срок до 15.07.2016 г. представить в правовой отдел

информацию о вступивших в законную силу судебных решениях о признании

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и

действий (бездействия) администрации города Полярные Зори с

подведомственной территорией (далее – администрация города), ее должностных

лиц.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

управляющего делами администрации Попову Е.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

Глава муниципального образования

             г.Полярные Зори                                                                             М.О. Пухов

                                                                                    Приложение № 1

к постановлению администрации

                                                                                    города Полярные Зори

от 25.05.2016 № 572

Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной

практики по результатам вступивших в законную силу решений

судов, арбитражных судов о признании недействительными

ненормативных правовых актов, незаконными решений

и действий (бездействия) администрации города Полярные Зори

с подведомственной территорией и ее должностных лиц

 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом

от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и устанавливает

процедуру рассмотрения вопросов правоприменительной практики по

результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов

(далее – судебные решения) о признании недействительными ненормативных

правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации

города Полярные Зори с подведомственной территорией (далее – администрация

города), ее должностных лиц.

 2. Целью рассмотрения вступивших в законную силу решений судов

является необходимость принятия соответствующих мер по предупреждению и

устранению причин, повлекших нарушения.

 3. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:

 - анализ вступивших в законную силу судебных решений о признании

недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и

действий (бездействия) администрации города и ее должностных лиц;

 - выявление причин, послуживших основаниями признания

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и

действий (бездействия) администрации города и ее должностных лиц;

 - последующую разработку и реализацию системы мер, направленных на

устранение и предупреждение указанных причин;

 - контроль результативности принятых мер, последующей

правоприменительной практики.

 4. Учет судебных решений о признании недействительными

ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия)

администрации города и ее должностных лиц ведет правовой отдел

администрации города (далее – правовой отдел).

 5. Ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, руководители органов управления администрации города направляют

в правовой отдел информацию о вступивших в силу судебных решениях по

форме Приложения № 1 к настоящему Порядку с приложением следующих

документов:

 а) копии судебных решений;

 б) письменных объяснений о причинах, послуживших основанием

признания недействительным ненормативного правового акта администрации

города, незаконным решения и действия (бездействия) администрации города, ее

должностного лица;

 в) перечень мер по предупреждению и устранению причин, послуживших

основанием признания недействительным ненормативного правового акта

администрации города, незаконным решения и действия (бездействия)

администрации города, ее должностного лица.

 В случае отсутствия вступивших в законную силу решений судов

руководители органов управления администрации города в установленный

пунктом 5 настоящего Порядка срок направляют в правовой отдел сведения об

отсутствии таких решений.

 6. Сведения, представленные в правовой отдел, обобщаются и не позднее

25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляются

руководителю Рабочей группы по рассмотрению вопросов правоприменительной

практики по результатам вступивших в законную силу судебных решений (далее

– Рабочая группа).

 7. Руководитель Рабочей группы на основании полученных материалов

назначает дату и место проведения заседания Рабочей группы, рассматривает

необходимость привлечения к деятельности Рабочей группы работников

структурных подразделений администрации города и иных лиц.

 8. Периодичность рассмотрения Рабочей группой вопросов

правоприменительной практики – один раз в квартал.

 9. На заседание Рабочей группы приглашается заместитель главы

муниципального образования, курирующий орган управления или структурное

подразделение администрации города, являющееся разработчиком

соответствующего ненормативного правового акта, или к компетенции которого

относится вопрос, решение, действие (бездействие) по которому оспаривалось в

суде.

 10. Секретарь Рабочей группы не позднее чем за 2 рабочих дня до дня

заседания оповещает всех членов Рабочей группы и иных работников

администрации города (при необходимости) о дате, месте и времени проведения

заседания Рабочей группы.

 11. По результатам рассмотрения поступившей информации Рабочая

группа:

 а) принимает информацию к сведению в случае, если мероприятия,

направленные на предупреждение и устранение нарушений действующего

законодательства, послуживших основаниями признания недействительными

ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия)

администрации города, ее должностных лиц были определены полными и

исчерпывающими и на момент проведения заседания реализованы полностью;

 б) утверждает перечень мер по предупреждению  и устранению причин

выявленных нарушений;

 в) подготавливает главе муниципального образования предложения по

проведению служебной проверки;

 г) в случае установления коррупциогенных факторов, послуживших

основанием для принятия решения о признании незаконным ненормативного

акта, незаконными решений и действий (бездействия) администрации города, ее

должностных лиц принимает решение о направлении материалов на

рассмотрение Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

 12. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Рабочей группы. В случае равенства

голосов решающим является голос председателя Рабочей группы.

 13. Результаты заседания Рабочей группы оформляются протоколом.

 14. Копия протокола заседания не позднее 5 рабочих дней с даты заседания

направляется секретарем Комиссии руководителям органов управления и

структурных подразделений администрации города по направлениям

деятельности для дальнейшей работы в соответствии с их компетенцией.

 15. Сведения об исполнении мер по предупреждению и устранению причин

выявленных нарушений направляются руководителями органов управления и

структурных подразделений администрации города в правовой отдел не позднее

2-х месяцев со дня получения соответствующего протокола заседания Рабочей

группы.

Приложение к Порядку рассмотрения вопросов

правоприменительной практики по результатам вступивших

в законную силу решений судов, арбитражных судов

о признании недействительными ненормативных правовых

актов, незаконными решений и действий (бездействия)

администрации города Полярные Зори с подведомственной

территорией и ее должностных лиц

ИНФОРМАЦИЯ

о вступивших в силу судебных решениях о признании недействительными ненормативных правовых актов,

незаконными решений и действий (бездействия) администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией

и ее должностных лиц

_____ квартал 20 ___ года

№

п/п

Лицо, обратившееся с

заявлением о признании

недействительным

ненормативного правового акта,

незаконными решений и

действий (бездействия)

администрации города, ее

должностных лиц; предмет

спора

Рассмотрение

заявления в суде

первой инстанции

(наименование

суда, результат

рассмотрения)

Рассмотрение

заявления в суде

апелляционной

инстанции

(наименование

суда, результата

рассмотрения)

Меры, принятые по

предупреждению и устранению

нарушений

______________________
(подпись руководителя)

                                                                                    Приложение № 2

к постановлению администрации

                                                                                    города Полярные Зори

                                                                    от 25.05.2016 № 572

Состав Рабочей группы

по рассмотрению вопросов правоприменительной практики

 по результатам вступивших в законную силу судебных решений

  - Попова Е.Н. – управляющий делами администрации, руководитель

Рабочей группы

- Соколова С.Н. – начальник правового отдела, заместитель руководителя

Рабочей группы

- Шакирова А.В. – специалист 1 категории правового отдела, секретарь

Рабочей группы;

- Кайсина О.К. – начальник ОМСиК;

- Буркгарт Ю.С. – заместитель начальника ОИОиМК